
NÚMERO 186 

Martes 24 de septiembre de 2024
44506

OTRAS RESOLUCIONES

CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y DIÁLOGO SOCIAL

RESOLUCIÓN de 17 de septiembre de 2024, de la Secretaría General, por la 
que se da publicidad al Convenio por el que se articula la concesión directa 
de una subvención a la Fundación Universidad-Sociedad de la Universidad de 
Extremadura para el desarrollo del proyecto "Acercamiento de las políticas 
públicas de la Junta de Extremadura a la Comunidad Universitaria".(2024062955)

Habiéndose firmado el día 23 de agosto de 2024, el Convenio por el que se articula la 
concesión directa de una subvención a la Fundación Universidad-Sociedad de la Universidad 
de Extremadura para el desarrollo del proyecto “Acercamiento de las políticas públicas de la 
Junta de Extremadura a la Comunidad Universitaria”, de conformidad con lo previsto en el 
artículo 8 del Decreto 217/2013, de 19 de noviembre, por el que se regula el Registro General 
de Convenios de la Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura,

RESUELVO:

La publicación en el Diario Oficial de Extremadura del Convenio que figura como anexo de la 
presente resolución.

Mérida, 17 de septiembre de 2024.

El Secretario General,

DAVID GONZÁLEZ GIL

III



NÚMERO 186 

Martes 24 de septiembre de 2024
44507

CONVENIO POR EL QUE SE ARTICULA LA CONCESIÓN DIRECTA DE UNA SUBVENCIÓN 
A LA FUNDACIÓN UNIVERSIDAD-SOCIEDAD DE LA UNIVERSIDAD DE EXTREMADURA 
PARA EL DESARROLLO DEL PROYECTO “ACERCAMIENTO DE LAS POLÍTICAS PÚBLICAS 

DE LA JUNTA DE EXTREMADURA A LA COMUNIDAD UNIVERSITARIA”

Mérida, 23 de agosto de 2024.

REUNIDOS:

De una parte, Juan Manuel Merchán Pagador, en su condición de Director General de Comu-
nicación y Relaciones Informativas de la Presidencia de la Junta de Extremadura, en virtud 
del nombramiento efectuado por Decreto 105/2023, de 2 de agosto, (DOE n.º 149, de 3 de 
agosto de 2023); y la Resolución de 3 de octubre de 2023, de la Secretaría General de la Con-
sejería de Presidencia, Interior y Diálogo Social, por la que se delega el ejercicio de determi-
nadas competencias, así como la firma de resoluciones y actos, en concreto, la competencia 
para resolver la concesión de subvenciones cuya tramitación corresponda al órgano directivo 
correspondiente por razón de la materia, incluida la concesión de las subvenciones de forma 
directa, sin convocatoria previa, en los supuestos del artículo 22.4 de la Ley 6/2011, de 23 de 
marzo, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de Extremadura.

Y de otra, D. Javier Díaz Valea con DNI n.º ***9434**, en su calidad de Director-Gerente de 
la Fundación Universidad-Sociedad de la Universidad de Extremadura con NIF: G-06456487, 
constituida según consta en escritura pública otorgada ante el Notario del Ilustre Colegio de 
Extremadura, D. Luis Pla Rubio, con el n.º 1.776 e inscrita en el Registro de Fundaciones con 
el número 06/0106, de 2 de octubre de 2006; y con poderes suficientes.

Ambas partes intervienen en ejercicio de las competencias que les están legalmente atribui-
das, reconociéndose capacidad jurídica, competencia y legitimación suficientes para obligarse 
y a tal efecto suscribir el presente Convenio,

MANIFIESTAN:

Primero. El artículo 7 del Estatuto de Autonomía de la Comunidad Autónoma, en su redac-
ción dada por la Ley Orgánica 1/2011, de 28 de enero, establece que los poderes públicos 
regionales promoverán las condiciones de orden social, político, cultural o económico, para 
que la libertad y la igualdad de los extremeños, entre sí y con el resto de los españoles, sean 
reales y efectivas; remover los obstáculos que impidan o dificulten su plenitud y facilitar la 
participación de todos en la vida política, económica, cultural y social de Extremadura, en un 
contexto de libertad, justicia y solidaridad. 

El derecho de participación debe ser un criterio transversal de actuación de la Administración 
regional que permita a los ciudadanos y a la sociedad civil opinar, debatir, argumentar, formu-



NÚMERO 186 

Martes 24 de septiembre de 2024
44508

lar propuestas y colaborar en los asuntos públicos. El fomento de la participación activa con-
tribuye a la mejora e impulso de la cultura democrática de una sociedad, al tiempo que acerca 
a los ciudadanos a la gestión de las políticas públicas mediante su implicación en la toma de 
decisiones, enriqueciendo sus propuestas e iniciativas y generando una mayor eficacia en la 
acción política del Gobierno de la Región.

En este contexto, corresponde a la Presidencia de la Junta de Extremadura, a través de la 
Dirección General de Comunicación y Relaciones Informativas de acuerdo con lo dispuesto en 
el Decreto de la Presidenta 16/2023, de 20 de julio, por el que se modifica la denominación 
y competencias de las Consejerías que conforman la Administración de la Comunidad Autó-
noma de Extremadura (DOE núm. 140 de 21 de julio), y en el Decreto 230/2023, de 12 de 
septiembre, por el que se establece la estructura orgánica de la Presidencia de la Junta de 
Extremadura (DOE extraordinario n.º 3, de 16 de septiembre de 2023), la dirección, ejecu-
ción y coordinación de la política de comunicación de la Junta de Extremadura, incluidas las 
estrategias, gestión integral y contenidos de la comunicación institucional en torno a las redes 
sociales o las tecnologías de la información y el conocimiento; y las relaciones con los medios 
de comunicación social.

Segundo. El artículo 27.2 de la Constitución Española dispone que la educación tendrá por 
objeto el pleno desarrollo de la personalidad humana en el respeto a los principios democráti-
cos de convivencia y a los derechos y libertades fundamentales; estableciendo adicionalmente 
el apartado 10 del citado precepto la autonomía de las Universidades. El artículo 10.1.4 del 
Estatuto de Autonomía de Extremadura, en su redacción dada por la Ley Orgánica 1/2011, de 
28 de enero, atribuye a la Comunidad Autónoma de Extremadura las competencias de desa-
rrollo normativo y ejecución en educación y enseñanza en toda su extensión, niveles, grados, 
modalidades y especialidades. En el mismo precepto, en el apartado 1.5, el Estatuto asigna 
con el mismo carácter competencias a la Comunidad Autónoma en materia de Universidades 
públicas y privadas. 

El artículo 2 de la Ley Orgánica 2/2023, de 22 de marzo, del Sistema Universitario, establece 
las funciones de la Universidad, en cuanto Institución al servicio de la sociedad, y enumera las 
siguientes: “a) La educación y formación del estudiantado a través de la creación, desarrollo, 
transmisión y evaluación crítica del conocimiento científico, tecnológico, social, humanístico, 
artístico y cultural, así como de las capacidades, competencias y habilidades inherentes al 
mismo. b) La preparación para el ejercicio de actividades profesionales que exijan la aplica-
ción y actualización de conocimientos y métodos científicos, tecnológicos, sociales, humanísti-
cos, culturales y para la creación artística. c) La generación, desarrollo, difusión, transferencia 
e intercambio del conocimiento y la aplicabilidad de la investigación en todos los campos 
científicos, tecnológicos, sociales, humanísticos, artísticos y culturales. d) La promoción de la 
innovación a partir del conocimiento en los ámbitos sociales, económicos, medioambientales, 



NÚMERO 186 

Martes 24 de septiembre de 2024
44509

tecnológicos e institucionales. e) La contribución al bienestar social, al progreso económico 
y a la cohesión de la sociedad y del entorno territorial en que estén insertas, así como a la 
promoción de las lenguas oficiales de las mismas, a través de la formación, la investigación, la 
transferencia e intercambio del conocimiento y la cultura del emprendimiento, tanto individual 
como colectiva, a partir de fórmulas societarias convencionales o de economía social. f) La 
generación de espacios de creación y difusión de pensamiento crítico. g) La transferencia e 
intercambio del conocimiento y de la cultura al conjunto de la sociedad a través de la actividad 
universitaria y la formación permanente o a lo largo de la vida del conjunto de la ciudadanía. 
h) La formación de la ciudadanía a través de la transmisión de los valores y principios demo-
cráticos. i) El fomento de la participación de la comunidad universitaria y de la ciudadanía en 
actividades promovidas por entidades de voluntariado y del tercer sector que se encuentren 
en línea con los principios y valores del sistema universitario y j) Las demás funciones que se 
les atribuyan legalmente.

Tercero. El artículo 2.2 de la Ley Orgánica 2/2023, de 22 de marzo, del Sistema Universita-
rio, establece las funciones de la Universidad, y en su artículo 2.3 delimita la extensión de la 
autonomía universitaria y dispone que esta autonomía comprende, entre otras:

 c)  La determinación de su organización y estructuras, incluida la creación de organismos y 
entidades que actúen como apoyo para sus actividades.

 i)  El establecimiento e implantación de programas de investigación y de transferencia e 
intercambio del conocimiento e innovación. 

 ñ)  El impulso de programas específicos de becas y ayudas al estudiantado, así como, en su 
caso, la colaboración en la gestión de éstos cuando son establecidos por las Administra-
ciones Públicas.

 q)  El establecimiento de relaciones con otras universidades, instituciones, organismos, 
Corporaciones de Derecho Público, Administraciones Públicas o empresas y entidades 
locales, nacionales e internacionales, con el objeto de desarrollar algunas de las funcio-
nes que le son propias a la Universidad.

Para potenciar y desarrollar las funciones enunciadas, la Universidad de Extremadura impulsa 
la constitución en 2005 de la Fundación Universidad-Sociedad que fue inscrita en el Registro 
de Fundaciones en el año 2006, adquiriendo en ese momento personalidad jurídica y plena 
capacidad jurídica y de obrar. 

Cuarto. En el artículo 4 de los Estatutos de la Fundación se establece que tiene por objeto: 
“el impulso y el desarrollo del diálogo y la comunicación entre la Universidad de Extremadura 
y los distintos agentes económicos y sociales; la promoción y protección de toda clase de es-



NÚMERO 186 

Martes 24 de septiembre de 2024
44510

tudios e investigaciones de interés común; el fomento de la relación de la Universidad de Ex-
tremadura con las empresas a través de prácticas que faciliten la formación y la integración de 
sus titulados y alumnos en el mundo empresarial; la búsqueda de soluciones para satisfacer 
las necesidades comunes de la Universidad y las empresas. Además, actuará como Centro de 
Información y Coordinación de cuantas empresas deseen mantener relaciones especiales con 
la Universidad para su mejor desarrollo, para la integración social y para el perfeccionamiento 
de la economía extremeña”.

Entre sus principales actividades se incluyen, entre otras, las siguientes: 

 —  Concertar con la Universidad la realización de programas de investigación que sean de 
interés para el sector empresarial y para las diferentes entidades o instituciones, y es-
tablecer las condiciones en que dichos programas se llevarán a cabo.

 —  Participar en los programas de acción concertada financiados por la Administración Pú-
blica y en cualesquiera otros apoyados por entidades públicas o privadas que tengan por 
objeto el fomento de la investigación. 

 — Financiar programas específicos de becas de estudio o de investigación.

 —Facilitar el acceso al mercado laboral de los titulados en la Universidad de Extremadura 

 — Impulsar la formación y la puesta al día de profesionales. 

 — Procurar la colaboración y la presencia de la empresa en las actividades universitarias.

 —  Colaborar con la Universidad de Extremadura en el desarrollo y la gestión de cuantas 
actividades contribuyan al progreso de la comunidad universitaria. 

Quinto. Con fecha 28 de febrero de 2007, la Universidad de Extremadura suscribió un con-
venio con la Fundación Universidad-Sociedad para la gestión económico-administrativa de la 
“Radio Televisión Universitaria” (Onda Campus), que se constituye como una plataforma de 
formación y apoyo a la enseñanza e investigación universitaria.

OndaCampus es la radio de la Universidad de Extremadura. Desde el año 2004, OndaCampus 
nace como una plataforma adicional a la formación académica que reciben alumnos y alumnas 
de la UEx. El espíritu innovador y de aprendizaje continuo, forman parte de la filosofía de esta 
radio universitaria que proporciona prácticas a sus colaboradores.

Todos los alumnos y las alumnas que acudan a OndaCampus radio, reciben una formación es-
pecífica en conceptos radiofónicos y tienen la posibilidad de crear su propio programa llevado 
por ellos mismos.



NÚMERO 186 

Martes 24 de septiembre de 2024
44511

La intensa colaboración mantenida en estos años con los estudiantes ha permitido a On-
daCampus posicionarse como un importante agente informativo de la realidad y actualidad 
universitaria. En este sentido, el presento proyecto de “Acercamiento de las políticas públicas 
de la Junta de Extremadura a la comunidad universitaria” pretende convertirse en un canal 
fresco y dinámico que permita al alumnado de la UEx conocer las políticas de la Junta de Ex-
tremadura que le afectan de manera directa, a través del uso de los medios más tradicionales 
(radio), pero aplicando los códigos actuales marcados por la Tecnologías de la Información 
y la Comunicación y las Redes Sociales. De esta forma, pasarán por las instalaciones de On-
daCampus, no sólo invitados del mundo de la política, sino también referentes en distintos 
ámbitos que visiten nuestra Comunidad, y también extremeños y extremeñas referentes que 
retornen a su tierra.

Sexto. Que la Fundación Universidad-Sociedad ha solicitado a la administración autonómica 
la concesión de una subvención directa con el objeto de desarrollar un programa de acerca-
miento de las políticas públicas de la Junta de Extremadura a la comunidad universitaria de la 
referida Universidad, a través de la radio y tv universitaria Onda Campus, dirigidas a visibilizar 
la actividad del Gobierno Autonómico y de las actuaciones y servicios públicos que desarrolla, 
con el fin de dar a conocer entre la población universitaria estas políticas de interés regional 
y, por ende, de su propio interés como ciudadanos y ciudadanas de esta región.

Séptimo. El presente convenio se ajusta a lo establecido en los artículos 22.4 a) y 32 de la 
Ley 6/2011, de 23 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de Extremadura. 

En concreto, el artículo 32.1.a), en relación con el artículo 22.4.c), de la Ley 6/2011, de 23 
de marzo, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de Extremadura, recoge entre los 
supuestos excepcionales de concesión directa de subvención el de la especial naturaleza de 
la actividad a subvencionar, o cuando concurran especiales características en el perceptor, 
que imposibiliten la promoción de la concurrencia pública y siempre que se trate de entidades 
públicas o privadas sin fin de lucro.

Es precisamente la especial característica de la Fundación Universidad-Sociedad de la 
Universidad de Extremadura, entidad sin ánimo de lucro orientada hacia la consecución de 
fines de interés general para el desarrollo de la Sociedad y Economía de Extremadura, como 
gestora de la “Radio Televisión Universitaria” (Onda Campus), lo que la convierte en el medio 
idóneo para alcanzar los objetivos perseguidos con el proyecto subvencionado, que son los 
siguientes:

 •  Establecer una comunicación bidireccional entre ambas, la Junta de Extremadura y la 
Universidad de Extremadura.



NÚMERO 186 

Martes 24 de septiembre de 2024
44512

 •  Fomentar la participación y el desarrollo formativo de los estudiantes propiciando el co-
nocimiento de la vida pública y política de la región.

 •  Facilitar su incursión y prácticas formativas del alumnado a través del desarrollo de ac-
ciones de comunicación e información mediante diferentes canales de la Universidad, 
Onda Campus y sus redes sociales: Facebook, Instagram y Tiktok.

 • Dar voz a los estudiantes que son el presente y el futuro de la región.

Onda Campus Radio Tv ha contribuido a fortalecer, a lo largo de sus 20 años de funciona-
miento, este vínculo universidad-sociedad, y viceversa, con la participación de los propios 
estudiantes de la Universidad de Extremadura, posicionándose como un importante agente 
informativo de la realidad y actualidad universitaria, además de ser un medio de comunica-
ción con clara vocación formativa, habiendo pasado por sus instalaciones más de 2.000 estu-
diantes, en su mayoría de los grados de Comunicación Audiovisual, Periodismo e Información 
y Documentación. 

Todo ello, contribuye a que la Fundación Universidad-Sociedad de la Universidad de Extrema-
dura, como gestora de Onda Campus Radio Tv, sea la entidad más adecuada para el desarrollo 
del proyecto “Acercamiento de las políticas públicas de la Junta de Extremadura a la Comuni-
dad Universitaria”, no existiendo otra entidad que disponga de un medio de iguales caracte-
rísticas, que aúne los dos ámbitos de actuación del proyecto, el ámbito de la comunicación y 
transmisión de información de carácter institucional y el formativo, con el mismo calado entre 
la comunidad universitaria, dificultándose con ello enormemente la convocatoria pública de la 
subvención por el procedimiento de concurrencia competitiva.

Siendo este proyecto de común interés tanto para la Junta de Extremadura como para la Fun-
dación Universidad-Sociedad y respondiendo a una finalidad cuya competencia está atribuida 
a la Presidencia de la Junta de Extremadura, a solicitud de la Fundación, se estima conve-
niente otorgar una subvención de concesión directa a la misma considerando suficientemente 
acreditadas las razones de interés público, social, económico o humanitario que dificultan su 
convocatoria pública.

Octavo. El otorgamiento de la subvención contempla pagos por anticipado. Estos pagos cum-
plen lo establecido en el artículo 21.1 de la Ley 6/2013, de 23 de marzo, de la Ley de Subven-
ciones de la Comunidad Autónoma de Extremadura, ya que se solicitó informe a la Consejeria 
de Hacienda y Administración Pública, siendo el mismo favorable.

Por todo ello, teniendo en cuenta lo anteriormente expuesto, ambas partes convienen, de 
acuerdo con las siguientes,



NÚMERO 186 

Martes 24 de septiembre de 2024
44513

CLÁUSULAS:

Primera. Objeto del Convenio.

El presente convenio tiene por objeto regular las condiciones que han de regir la concesión 
de una subvención directa a la Fundación Universidad-Sociedad de la Universidad de Extre-
madura, para el desarrollo del programa de acercamiento de las políticas públicas de la Junta 
de Extremadura a la comunidad universitaria de la referida Universidad, con la finalidad de 
dar a conocer las mismas entre este colectivo, en virtud de lo previsto en el artículo 22.4 a) 
y 32.1 a) de la Ley 6/2011, de 23 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de 
Extremadura.

Segunda. Financiación.

La cuantía total de la subvención asciende a la cantidad de veinticuatro mil euros (24.000 
euros) destinados a financiar los gastos que generen las diferentes actuaciones a realizar, con 
cargo a la aplicación presupuestaria 02002.115A.43200 proyecto 20240215 “Acercamiento de 
políticas públicas a la Comunidad Universitaria”.

Tercera. Actuaciones. 

Las actuaciones a desarrollar por la Fundación Universidad-Sociedad de la Universidad de 
Extremadura en ejecución del programa de acercamiento de las políticas públicas de la Junta 
de Extremadura a la comunidad universitaria durante el año 2024 serán las siguientes:

 —  Ejecución de programas y acciones informativas, a través de la radio y tv universita-
ria OndaCampus, dirigidas a visibilizar la actividad del Gobierno Autonómico y de las 
actuaciones y servicios públicos que desarrolla, con el fin de dar a conocer entre la po-
blación universitaria estas políticas de interés regional y, por ende, de su propio interés 
como ciudadanos y ciudadanas de esta región. En este sentido, se realizarán programas 
transmedia. Dicho espacio tendrá una temporada de mínimo 10 episodios que formarán 
parte de la parrilla de la radiotv universitaria (OndaCampus) y serán emitidos por la 
radio regional (Canal Extremadura Radio). Los programas, además de contar con la pre-
sencia de personalidades políticas de la región, pondrán en valor el talento de persona-
jes extremeños destacados que visiten la Universidad de Extremadura, con el objetivo 
de proyectar de esta manera la imagen de nuestra región. Se puede proyectar algún 
programa especial en directo en la sede de la Facultad, para aumentar la proyección del 
espacio.

 —  Estrategia de refuerzo de la presencia de los contenidos realizados en Redes Sociales. 
Difusión de los contenidos del espacio en los perfiles sociales de iVoox y Spotify. Ade-



NÚMERO 186 

Martes 24 de septiembre de 2024
44514

más, de realización de post, reels y demás estrategias en los perfiles de Instagram, 
Facebook y TikTok, con el objetivo de reforzar la presencia entre el público más joven 
en su canal predilecto. 

 —  Realización de acciones promocionales periódicas para difundir los trabajos realizados 
entre la comunidad universitaria y poner en valor el papel de los estudiantes implicados 
en el proyecto. 

 —  Realización de acciones formativas dentro del Programa Formativo Complementario del 
Alumnado de la Facultad de Ciencias de la Documentación y la Comunicación. En este 
sentido, las dos personas becadas coordinaran también acciones formativas en distin-
tos ámbitos de la comunicación (mínimo 6 sesiones formativas, tres en cada semestre 
universitario) con el objetivo de implicar al alumnado en la ejecución de las acciones de 
este convenio. 

Cuarta. Vigencia del Convenio y plazo de ejecución de actuaciones.

El presente Convenio entrará en vigor en el momento de su firma y estará vigente hasta el 
31 de marzo de 2025.

El plazo de ejecución de las actuaciones previstas en el presente convenio comprenderá desde 
el 1 de enero al 31 de diciembre de 2024.

Quinta. Gastos subvencionables.

Tendrán la consideración de subvencionables aquellos gastos corrientes en personal, necesa-
rios para la realización de las actividades programadas por la Fundación Universidad- Socie-
dad de la Universidad de Extremadura, para la realización del programa de acercamiento de 
las políticas públicas de la Junta de Extremadura a la comunidad universitaria de la referida 
Universidad.

La realización de los gastos y ejecución de los mismos deberá llevarse a cabo entre el 1 de 
enero y el 31 de diciembre de 2024, por lo que la emisión de facturas o documentos contables 
de valor probatorio equivalente deberá llevar fechas comprendidas en este período de tiempo.

A estos efectos, se considerará gasto realizado el que ha sido efectivamente pagado en el 
período comprendido entre el 1 de enero de 2024 y 31 de marzo de 2025.

Sexta. Obligaciones de la entidad beneficiaria.

Fundación Universidad- Sociedad de la Universidad de Extremadura, como entidad beneficia-
ria de la subvención asumirá con carácter general las obligaciones previstas en el artículo 13 



NÚMERO 186 

Martes 24 de septiembre de 2024
44515

de la Ley 6/2011, de 23 de marzo, de Subvenciones la Comunidad Autónoma de Extremadura 
y específicamente las siguientes:

 a)  Destinar los fondos objeto de subvención a cubrir los gastos de las actuaciones especí-
ficas en el presente convenio.

 b)  Justificar ante el órgano concedente el cumplimiento de los requisitos y condiciones, así 
como la realización de la actividad y el cumplimiento de la finalidad que determinen la 
concesión o disfrute de la subvención. 

 c)  Someterse a las actuaciones de comprobación, a efectuar por el órgano concedente, así 
como a cualesquiera otras de comprobación y control financiero que puedan realizar los 
órganos de control competentes, aportando cuanta información le sea requerida en el 
ejercicio de las actuaciones anteriores. 

 d)  Comunicar al órgano concedente la obtención de otras subvenciones, ayudas, ingresos 
o recursos que financien las actividades subvencionadas, así como la modificación de las 
circunstancias que hubieren fundamentado la concesión de la subvención. Esta comuni-
cación deberá efectuarse tan pronto como se conozca y, en todo caso, con anterioridad 
a la justificación de la aplicación dada a los fondos percibidos. 

 e)  Se ha acreditado con anterioridad a la propuesta de concesión y deberá acreditarse con 
carácter previo a cada uno de los pagos, de acuerdo con lo establecido en el artículo 13 
e) de la Ley 6/2011, de 23 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de 
Extremadura, que la beneficiaria se encuentra al corriente de las obligaciones tributa-
rias con el Estado, la Seguridad Social y que no tiene deudas con la Hacienda Autonó-
mica.

 f)  Conservar los documentos justificativos de la aplicación de los fondos recibidos, in-
cluidos los documentos electrónicos, en tanto puedan ser objeto de las actuaciones de 
comprobación y control. 

 g)  Adoptar las medidas de difusión relativas a la procedencia de la financiación de la activi-
dad subvencionada así como las previstas en la cláusula novena del presente convenio.

 h)  Proceder al reintegro de los fondos percibidos en los supuestos contemplados en el ar-
tículo 43 de la Ley 6/2011, de 23 de marzo.

Séptima. Abono de la subvención.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 21.1 a) de la LSEX, el abono de esta subven-
ción se hará efectivo en régimen de pagos anticipados; en concreto, el pago de la subvención 
se hará de forma fraccionada:



NÚMERO 186 

Martes 24 de septiembre de 2024
44516

 —  Con un primer pago del 50% del importe total de la subvención, a la firma del presente 
convenio, previa acreditación por la entidad beneficiaria el cumplimiento de la adop-
ción de las medidas de publicidad exigidas en el Decreto 50/2001, de 3 de abril, sobre 
medidas adicionales de gestión de inversiones financiadas con ayudas de la Junta de 
Extremadura;

 —  Y con un segundo pago del otro 50% de la subvención concedida, una vez justificado 
el destino dado, al menos, al primer 50% recibido. Para ello la entidad deberá formular 
la correspondiente solicitud de abono de este segundo 50% con anterioridad al 30 de 
noviembre de 2024.

Se exime a la entidad beneficiaria de la constitución de garantía con respecto a las cantida-
des a abonar con carácter anticipado en el marco de la presente subvención, al amparo de lo 
dispuesto en el artículo 21 de la LSEX.

Octava. Plazos de justificación. 

1. Se establecen dos plazos de justificación de la subvención concedida:

 —  El relativo al primer 50 % de la ayuda concedida: debe presentarse con anterioridad al 
30 de noviembre de 2024 la justificación tanto de la realización de las actuaciones como 
del pago de los gastos declarados. Ello no impedirá que el beneficiario si ha realizado y 
pagado el 100% de la actividad apoyada, pueda presentar la justificación del 100% del 
proyecto a esa fecha.

 —  El concerniente al segundo 50 % de la ayuda concedida debe presentarse en el plazo 
de tres meses desde la finalización de la actividad subvencionada y, en todo caso, antes 
del 31 de marzo de 2025.

2. Forma de justificación:

Se considerará justificado el primer 50 % de la subvención concedida mediante La aportación 
de:

 —  Un Certificado, expedido por el responsable de la entidad beneficiaria, acreditando que 
la subvención ha sido destinada a los fines específicos para los que fue concedida.

 —  Una Memoria Económica justificativa de los gastos realizados para cumplir con el objeto 
de la subvención concedida, que contendrá:

  a)  La relación clasificada de los gastos, con identificación del acreedor y del documento 
(factura o documento de valor probatorio equivalente), su importe, fecha de emisión 
y fecha del pago, así como la naturaleza del gasto efectuado.



NÚMERO 186 

Martes 24 de septiembre de 2024
44517

  b)  Copia auténtica de las facturas o documentos contables de valor equivalente acre-
ditativos de los gastos y pagos efectivamente realizados. Con el fin de controlar la 
concurrencia de subvenciones para un mismo proyecto o actividad, los justificantes 
originales de las facturas presentadas se marcarán, por el beneficiario, con un es-
tampillado en el que indicará la subvención para la que han sido presentados y la 
cuantía y % que de la factura es imputada a la subvención.

  c)  En su caso, una relación detallada de cualesquiera otros ingresos o subvenciones 
que hayan financiado alguno de los gastos objeto de subvención, con indicación del 
importe y su procedencia. 

Para la justificación del segundo 50 % de subvención, o el que esté pendiente, si antes del 
30 de noviembre de 2024 se hubiera justificado un % mayor, la entidad beneficiaria tendrá 
que presentar la misma documentación justificativa que para el primer 50 %, incorporando 
además una Memoria de Final de Actuaciones, que incluirá la declaración de la totalidad de las 
actividades realizadas y financiadas con la subvención, con el detalle de su coste y el desglose 
de cada uno de los gastos en los que se haya incurrido.

Novena. Publicidad.

Todas las comunicaciones referidas a las actuaciones que se realicen a consecuencia de la 
aplicación de este convenio o dentro del marco de su vigencia, ya sea a terceros, a medios de 
comunicación o por cualquier otro medio de difusión pública, ya sea mediante publicaciones, 
inserciones en prensa, comunicaciones electrónicas dirigidas a una multiplicidad de personas 
o cualquier otro procedimiento que posibilite la difusión de tales actividades, deberán hacer 
constar de manera explícita y destacada, la colaboración de las instituciones que suscriben 
este convenio.

Décima. Modificación.

Cualquier incidencia que pudiera conllevar una modificación sustancial del presupuesto o de 
las actividades subvencionadas, o que alterase o dificultase gravemente el desarrollo de las 
mismas al alterar las condiciones tenidas en cuenta para la concesión de la subvención - ade-
más de aquellos supuestos previstos normativamente - podrán dar lugar a la modificación del 
presente Convenio, previo acuerdo unánime de las partes.

Toda alteración de las condiciones iniciales por las que se otorgó la ayuda deberá ser inme-
diatamente comunicada a la Secretaría General de la Consejería de Presidencia, Interior y 
Diálogo de la Junta, quien autorizará aquellas que no desvirtúen la finalidad perseguida con 
el otorgamiento de la subvención, en atención al proyecto presentado.



NÚMERO 186 

Martes 24 de septiembre de 2024
44518

Undécima. Pérdida del derecho al cobro y/o reintegro de cantidades. Graduación de 
incumplimientos.

1.  Sin perjuicio de otras responsabilidades y sanciones a que hubiere lugar, procederá la 
declaración de pérdida del derecho al cobro y/o reintegro de las cantidades recibidas y la 
exigencia del interés de demora correspondiente, desde el momento del pago de la sub-
vención hasta la fecha en que se acuerde la procedencia de uno u otro procedimiento, de 
acuerdo con lo dispuesto en el artículo 43 de la Ley 6/2011, de 23 de marzo, en relación 
con el artículo 24 de la Ley 5/2007, de 19 de abril, General de Hacienda Pública de Extre-
madura, cuando concurra cualesquiera de los siguientes casos:

 a)  Obtención de la subvención falseando las condiciones requeridas para ello u ocultando 
aquéllas que lo hubieran impedido.

 b)  Incumplimiento total o parcial del objetivo o del proyecto de la subvención, sin perjuicio 
de lo dispuesto en la cláusula de este convenio.

 c)  Incumplimiento de la obligación de justificación o justificación insuficiente, en los térmi-
nos previstos en este convenio y en el artículo 35 de la Ley 6/2011.

 d)  Incumplimiento de la obligación de adoptar las medidas de difusión contenidas en la 
cláusula quinta de este convenio.

 e)  Resistencia, excusa, obstrucción o negativa a las actuaciones de comprobación y control 
financiero, así como incumplimiento de las obligaciones contables, registrales o de con-
servación de documentos cuando de ello se derive la imposibilidad de verificar el empleo 
dado a los fondos percibidos, el cumplimiento del objetivo, la realidad y regularidad de 
las actividades subvencionadas o la concurrencia de subvenciones, ayudas, ingresos o 
recursos para la misma finalidad, procedente de cualesquiera Administración o entes 
públicos o privados, nacionales, de la Unión Europea o de organismos internacionales.

 f)  Incumplimiento del resto de obligaciones impuestas con motivo de la concesión de esta 
subvención.

2.  Las cantidades a reintegrar tendrán la consideración de ingresos de Derecho Público, resul-
tando de aplicación para su cobranza lo previsto en los artículos 20 y 24 de la Ley 5/2007, 
de 19 de abril, General de Hacienda Pública de Extremadura. El procedimiento de reintegro 
se efectuará de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 47 y 48 de la Ley 6/2011, de 23 
de marzo, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de Extremadura. 

3.  De conformidad con lo dispuesto en el artículo 16 o) de la Ley 6/2011, de 23 de marzo, 
de Subvenciones, en los supuestos de cumplimiento parcial del proyecto objeto de sub-



NÚMERO 186 

Martes 24 de septiembre de 2024
44519

vención, la modulación de la pérdida del derecho al cobro o del reintegro se realizará con 
arreglo al principio de proporcionalidad en función del grado del cumplimiento del mismo 
siempre que se haya aproximado de modo significativo al cumplimiento total y quede acre-
ditada una actuación inequívocamente tendente a la satisfacción de los objetivos públicos 
comprendidos en la actividad subvencionada. 

     Se considerará que el cumplimiento se aproxima significativamente al cumplimiento total 
cuando se haya ejecutado al menos el 80 % del proyecto. En estos casos procederá la 
pérdida parcial del derecho a la subvención en cuanto a la parte de la subvención no ejecu-
tada. Sin embargo, procederá la declaración de pérdida del derecho al cobro o el reintegro 
total de la subvención concedida cuando el proyecto se haya ejecutado en un porcentaje 
inferior al señalado en el párrafo anterior.

Duodécima. Seguimiento, vigilancia y control

Se constituirá una Comisión encargada de realizar el seguimiento del convenio, resolver las 
dudas que surjan en su interpretación, solventar las posibles discrepancias que puedan surgir 
en su ejecución y elaborar las propuestas tendentes a mejorar la ejecución de las actuaciones 
previstas en aquél. 

Estará formada por cuatro miembros, dos representantes de la Fundación Universidad-Socie-
dad de la Universidad de Extremadura y dos en representación de la Presidencia de la Junta 
de Extremadura. En su primera reunión elegirá a las personas que la presidan y que levanten 
acta de sus reuniones

La citada Comisión ajustará su régimen de organización y funcionamiento al previsto para 
los órganos colegiados en la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector 
Público.

Decimotercera. Confidencialidad y Protección de datos de carácter personal

En la medida que las actuaciones que se desarrollen en ejecución de este convenio pudieran 
implicar el tratamiento de datos de carácter personal, las mismas se deberán ajustar al ré-
gimen de protección de datos de carácter personal previsto en el Reglamento UE 2016/679, 
del Parlamento Europeo y del Consejo de 27 de abril de 2016 relativo a la protección de las 
personas físicas en lo que respecta al tratamiento de datos personales y a la libre circulación 
de estos datos y por el que se deroga la Directiva 95/46/CE (Reglamento general de protec-
ción de datos). Así como, la Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de Protección de Datos 
Personales y garantía de los derechos digitales, y cuanta normativa vigente en la materia le 
sea de aplicación.



NÚMERO 186 

Martes 24 de septiembre de 2024
44520

Decimocuarta. Resolución del convenio.

El presente convenio se resolverá cuando concurran alguna de las siguientes causas: 

 a)  El transcurso del plazo de vigencia del convenio, sin posibilidad de prórroga. 

 b)  El acuerdo unánime de los firmantes. 

 c)  El incumplimiento de las obligaciones y compromisos asumidos por la entidad benefi-
ciaria. En este caso, se actuará conforme a lo dispuesto en la cláusula undécima, con 
las consecuencias previstas de resolución y reintegro de las cantidades percibidas aten-
diendo a la graduación del incumplimiento.

 d)  Por decisión judicial declaratoria de la nulidad del convenio. 

 e)  Por imposibilidad sobrevenida de cumplir sus objetivos, previa comunicación escrita por 
la entidad beneficiaria de la ayuda, con una antelación mínima de un mes, sin perjuicio 
alguno de la conclusión de las actividades en curso. 

 f)  Por cualquier otra causa distinta de las anteriores prevista en el convenio o en otras 
leyes.

Decimoquinta. Régimen jurídico. 

El presente Convenio tiene naturaleza administrativa por lo que corresponde a la jurisdicción 
contencioso-administrativa el conocimiento de cuantas divergencias pudieran existir entre las 
partes firmantes, sin perjuicio de lo dispuesto en la cláusula anterior.

Y en prueba de conformidad de cuanto antecede, ambas partes firman el presente Convenio, 
en el lugar y fecha indicados.

El Secretario General de la Consejería de 
Presidencia, Interior y Diálogo Social,

PD, Resolución de 3 de octubre de 2023, 
(DOE núm. 194, de 9 de octubre),

El Director General de Comunicación y 
Relaciones Informativas,

D. JUAN MANUEL MERCHÁN PAGADOR

El Gerente de la Fundación 
Universidad-Sociedad,

D. JAVIER DÍAZ VALEA


		2024-09-23T15:32:59+0200
	SELLO ELECTRONICO DIARIO OFICIAL DE EXTREMADURA




